
Ročník 1939. 489

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 40. Vydána dne 18. dubna 1939.
Cena: K 1-.

Obsah: 110. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy a Moravu v Praze 
o převodu platů mezi Německou říší včetně sudetského území s jedné strany a Protektorátem 
Cechy a Morava s druhé strany.

110.
Vyhláška ministra financí (120) 

ze dne 17. dubna 1939, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o převodu platů 
mezi Německou říší včetně sudetského území 
s jedné strany a Protektorátem Čechy a 

Morava s druhé sírany.

Podle § 4 vlá,dm'ho nařízení (VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, 
o ochraně česko-slovenské měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě česko-slovenské měny, 
vyhlašuji s účinností ode dne vyhlášení opa
tření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze ze dne 14. dubna 1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o převodu platů mezi Německou říší včetně 
sudetského území s jedné strany a Protekto

rátem Čechy a Morava s druhé strany.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví ve shodě s ministrem financí podle §§ 1 
a 2 vl. nař. č. 179/1931 Sb. z. a n.:

ČI. 1.

t1) Ku provádění platů mezi Protektorátem 
Čechy a Morava se strany jedné a Německou

říší včetně sudetského území (dále jen „říšské 
území") se strany druhé zřizují se „Nový účet 
zboží" a „Nový speciální účet" Německé súčto- 
vací pokladny v Berlíně u Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze a stejné účty Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze u Německé 
súčtovací pokladny v Berlíně. Tyto účty znějí 
na říšské marky a jsou bezúročné.

(2) Pro platy na účty uvedené v pře
dešlém odstavci i pro výplaty z nich platí 
úředně stanovený vzájemný poměr říšské 
marky a koruny, t. j. 1 RM = 10 K.

ČI. 2.

(*) Přes „Nový účet zboží" (čl. 1, odst. 1) 
provádějí se tyto platy dlužníků z Protekto
rátu Čechy a Morava a z říšského území:

a) platy z dovozu zboží z říšského území do 
Protektorátu Čechy a Morava a zboží z Protek
torátu Čechy a Morava do říšského území, ja
kož i platy za vedlejší výdaje s tím spojené;

b) platy ze vzájemného zušlechťovacího ří
zení ve mzdě.

(2) Platy uvedené v předešlém odstavci lze 
prováděti přes „Nový účet zboží" jen, pokud 
jde o uzávěrky po 21. březnu 1939. Platy z uzá
věrek před 22. březnem 1939 budou prováděny 
způsobem stanoveným v opatřeních Národní 
banky Česko-Slovenské ze dne 29. října 1938 
a ze dne 27. prosince 1938, uveřejněných vy
hláškami ministra financí ze dne 31. října 
1938, č. 260 Sb. z. a n„ a ze dne 31. prosince 
1938, č. 388 Sb. z. a n.

čl. 3.
(!) Přes „Nový speciální účet" provádějí se 

tyto platy dlužníků z Protektorátu Čechy a 
Morava a z říšského území:

a) služné, včetně poukazů pro sezónní děl
níky, pokud nejde o platy v pohraničním 
styku,

65



490 Sbírka zákonů a nařízení, č. HQ.

b) vedlejší výdaje s dovozem a vývozem 
transitního zboží, provise a výlohy zástupců 
a agentů, spojené s těmito obchody, pokud tyto 
platy nemají se vyrovnati v devisách proto, že 
dlužník z Protektorátu Čechy a Morava nebo 
německý dlužník těchto platů má zaplatiti 
nebo obdržeti při dovozu nebo vývozu transit
ního zboží devisy,

c) patentní a licenční poplatky, výdaje za 
známkování zboží a podobná ideální plnění, 
filmové licence a platy za provozovací práva,

_ d) platy ve styku pojišťovacím a zajišťova- 
cím s výjimkou dopravního pojistného, které 
se vyrovnává přes „Nový účet zboží“ Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze u Německé 
súčtovací pokladny v Berlíně a „Nový účet 
zboží" Německé súčtovací pokladny v Berlíně 
u Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze,

e) vydržovací náklady, pense, renty, plnění 
sociálních pojišťovacích ústavů a dobrovolně 
podpory,

f) tantiémy, platy správních a dozorčích 
rad,

g) soudní a advokátní výlohy, daně a ban
kovní výlohy,

h) provozovací náklady a podpory filiálkám, 
sesterským společnostem nebo závislým pod
nikům,

i) vracené poukazy, které původně byly pro
vedeny přes „Nový speciální účet",

j) platy za odběr elektrického proudu,
k) poukazy úroků, podílů na zisku, nájem

ného a pachtovného a podobných pravidelně 
se„ ,0Pakujících plnění z pohledávek, úvěrů, 
půjček, hypoték, knihovních dluhů, účastí a 
jiných kapitálových 'uložení,

l) dědictví a věna.
(2) Platy uvedené v předešlém odstavci lze 

prováděti přes „Nový speciální účet" jen, po
kud jsou splatný po 21. březnu 1989; platy, 
které jsou^ splatný před 22. březnem 1939, 
budou prováděny způsobem stanoveným v opa. 
třeních Národní banky Česko-Slovenské ze 
dne 29. října 1938 a ze dne 27. prosince 1938, 
uveřejněných vyhláškami ministra financí ze 
dne 31. října 1938, č. 260 Sb. z. a n., a ze dne 
31. prosince 1938, č. 389 Sb. z. a n.

ČI. 4.
(!) Přes „Nový speciální účeť‘ budou se 

prováděti také tyto platy mezi Protektorátům 
Cechy^ a Morava a sudetským územím, pokud 
právní důvod těchto platu vznikl po 21. březnu 
1939:

a) v.vklady a pohledávky včetně úroků u bank, 
spořitelen a všech jiných peněžních ústavů,

b) výtěžky ze zcizení nebo likvidace živno
stenských podniků, kapitálových účastí, spole
čenských práv a ostatních kapitálových ulo
žení, jakož i cenných papírů,

c) výtěžky ze zcizení nemovitostí a věcných 
práv,

d) výtěžky ze zcizení patentů, živnosten
ských a jiných původských práv,

e) splácení zápůjček a úvěrů, hypoték a ji
ných věcných práv.

(2) Pokud právní důvod platů uvedených 
v předešlém odstavci vznikl před 22. březnem 
1939, budou platy prováděny i nadále přes. 
„Sudetoněmecký zvláštní účet" podle čl. 6 opa- 
tření^ Národní banky Česko-Slovenské ze dne
29. října 1938, uveřejněného vyhláškou mi
nistra financí č. 260/1938 Sb. z. a n.

čl. 5.

Pokud v tomto opatření není nic jiného sta
noveno, platí pro vplaty na „Nové účty zboží" 
a „Nové speciální účty", jakož i pro výplaty 
z těchto účtů opatření Národní banky Česko- 
Slovenské ze dne 27. prosince 1938, uveřejněná 
vyhláškami ministra financí č. 388/1938 Sb. z. 
a n. a č. 389/1938 Sb. z, a n.

V P r a z e dne 14. dubna 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze.

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


